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Iparosok, választó polgárok.
A törvényhatósági bizottsági 

tagok választása előtt az őszinte 
szó csak szeretett városunk iránt 
tartozó kötelesség.

Iparostársak rnindegyikteknek 
meg van a joga, hogy vélemé
nyét szabadon nyilvánítsa. Ti, 
a munka emberei nem is vag\tok 
máshoz szokva, csak az őszinte
séghez. Őszintén mondjátok el, 
ami a telketeket nyomja, de 
épen ezért szívesen is veszitek 
az őszinte meggyőződésből fa
kadó szavakat.

Iparostársak ! Eddig megtud
tátok őrizni egyesüléseitekben, 
amelyek egyedüli célja az ipar 
előmozdítása, a pártatlanságot, 
megtudtátok védni testületeiteket, 
egyesületeiteket a politikától, 
mert tudtátok, hogy a politizá
lás a testületekben csak szent 
foglalkozástok kárára válik.

De most, épen a községi vá
lasztások előtt, az építő iparosok 
helybeli társulatának elnöke ezen 
szép és nemes felfogástoktól el 
akar benneteket terelni, a tá r 
sulat tagjait gyűlésre hívta egybe, 
hogy a társulatban politikát űz
zetek, hogy a társulat nemes 
célját a városi politikával cse
réljétek föl.

Iparos ársak, ti független gon
dolkozása emberek vagytok, ti 
megtudjátok érteni mért bukott 
a régi Mamusich párt, mérttel 
kesednek az uj hatóságért, mely
nek magyar érzésektől szinültig 
telt lelkű polgármestere Biró 
Károly.

Iparostársak, tiltakozzatok hol
nap az elten, hogy egy társulat 
elnöke meg akarjon benneteket 
téveszteni, hogy nemes foglalko
zástok javának előmozdítására 
alakult társulástokat Mamusichék 
politikai eszköznek akarják fel
használni.

'Fi magatok is összetudjátok 
hasonlítani a múltat a jelennel 
és szavaztok ezen összehason
lítás után.

íparostársak, olyan ez a terv, 
mint amilyen csúnya az, mikor

a függetlenségi eszméket bele
dobják a város háztartásába, 
hogy felgyújtsák vele a telkeket.

Tudjátok mit akarnak ezek a 
függetlenségiek? Fel akarják 
kebleiteknek tüzével gyújtani 
saját várostokat, otthonaitokat, 
hogy azután mint a hajléktalan 
szegények öhozzájuk forduljatok 
vigasztalásért, segélyért, hogy 
azután ennek a szegénységnek 
a révén kötöféken vezethesse
nek benneteket oda, ahova 
akarnak.

Polgártársak, ne engedjétek 
magatokat lépre csalni. Hallgas
sátok meg a mai hatósági pártot, 
s azután szavazzatok.

Mit mond ez a hatósági párt, 
mit mond Biró Károly dr. pol
gárm ester? Ezeket mondja, fi
gyeljetek :

Mi felakarjuk építeni, gazdaggá 
akarjuk tenni otthonaitokat.

Választó polgárok, az c' pót 
a ti segitségtekkel sziklaszilárdan
leraktuk. Felépítjük olyanná, a [ ^zményeli a Doktor ur, vájjon On
ti segitségtekkel, hogy telkeitek elj|° ttk,,v?ln a®. h^trol-hétre a szállá- 

, .? .. . * ,°,3 , , , sok közé sajat kosztján díjtalanul
majd gyönyörűséget lelnek ben- le,jesileni a2 eiieílör2ésl az ;,ss2e.
nük. Es ti ebben a gyönyörüsé- írásnál? •
ges biztos otthonban szabadon Az mondja továbbá, hogy a ki
gondolkodtok, mint a magyar küldött bizottság 5 hónapon keresz- 
állam hü polgárai, követhetitek
telkeitek hazaszeretetének su 
gallatát így gondolkodik a ha
tósági párt, igy Biró Károly.

Választópolgárok, aki máské
pen gondolkodik, bűnt követ el.
Aki másra áruit benneteket, ke
serű könnyeitekre szomjuhozik.

Választó polgárok tegyétek 
kezeiteket szivetekre és hallgas
satok a becsületes, őszinte muka 
embereinek szavára.

E gy fü g g e tle n  iparos.

Pleszkovich Lukács és társai
mint fináncok.

» Bizottsági tagok választása előtt* 
cim alatt dr. Pleszkovich Lukács 
aláírásával megjelent röpirat 3-ik 
pontjára »Az adóösszeirásra* vonat
kozólag a következőket válaszolja 
egy függetlenségi szavazó.

voslattal lehet élni ?
De legérdekesebb az a kijelentése 

a Doktor urnák, hogy a kamrák, fo
lyosókat szobának írtak be, hát ez 

A 3-ik pontba foglalt állítások a kijelentése is oly alaptalan, mint 
teljesen alaptalanok s arra vallanak, a többi s ugylátsztk nincs tisztába 
hogy a Doktor ur nem igen foglal- í Doktor ur a szoba fogalmával, mert

kozik az adóügyekkel, mert ha azo- ha tisztába volna, akkor nem feleb-
kat alapo-an studirozná. akkor nem 
állítana olyan dolgokat, amelyek csak 
arra valók, hogy a választások előtt 
a könnyen hivő választókat meg- 
megtéveszszék.

Úgy látszik a Doktor ur jobban 
ért a puliiizáláshoz és ámításhoz, 
mit az adóügyekhez.

Azt mondja a Doktor ur, hogy az 
úgynevezett »klikk* azt hirdette, 
miszerint az adóösszeirás nem tör
tént helyesen, hát ez a dolog na 
gyón is igaz volt, mert Mamuzsits 
Lázár polgármestersége alatt nem 
ment minden évben ki a helyszínre 
és nem járt házról-házra az össze
író bizottság, hanem csak úgy patri- 
alkalisan elvégezték az összeírást 
benn a hivatalban, pedig az össze
írást a helyszínen kell teljesíteni, 
ezt parancsolja az 1883. évi 44-ik 
t.-c. 14. §-a.

Hogy a polgármester az összeíró 
bizottság mellé bizottsági tagokat 
rendelt, ez szintén kötelessége volt 
a polgármesternek, mert erre őt az 
1889. évi XXVili. t.-c. értelmében a 
zombori pénziigyigazgaióság utasí
totta.

A 4 korona napidijat miért ne-

tül teljesítette az összeírást, hát ez 
az állítása is valótlan, mert csak 4 
bizottság működött 4 hónapig, tehát 
egy körre és pusztára egy hónap 
esett, a mi nagyon is természetes, 
mert jelen körülményei között sem 
képes az összeíró adótiszt egy kört 
és egy pusztát 1 hónap alatt lelki- 
ismeretesen összeírni. Hogy az össze
író bizottság felirt mindent a mi 
adóköteles, az szintén kötelessége, 
mert ha ezt pontosan nem teljesiti
akkor az lö83. évi XL1V. t. c. 101. (hivatásánál s ne kontárkodjék oly 
§. értelmében a pénzügy igazgatóság dolgokba a mihez nem ért, de úgy 
megbírságolhatja esetleg súlyosabb halljuk, hogy ahhoz csak annyitért, 
mulasztásnál még bűnvádi eljárást! mint az adó ügyhöz, tehát legjobb 
indítanak ellene. i lesz az obranica gyártásnál maradni.

Hát ezt nem tudja egy doktor juris. (
Ugye ezt sem tudja, hogy ha az |

összeíró adótiszt valamit nem vesz A bajai kÖZÓICt lllllltjil ÓS 
fel helyesen s ebből kifolyólag hely- * *
telenül rovatik meg valamelyik fél
adóval, hogy a kirovás ellen jogor-

bezett volna, azért mert önnél a két 
irodai szobát szintén adó alá vették. 
A felebbezésében azt mondja, hogy 
nem tartozik házosztály adót fizetni, 
mert mint ügyvéd III. oszt. kér. 
adóval lévén megróva, s igy ebben 
benne van a házosztály adó is.

Azt mondja továbbá, hogy Biró 
Károly polgármestersége alatt 98.000 
kor. adóemelkedés van. Hát bizony 
Doktor ur ez sem igaz, mert hogy 
mennyivel emelkedett az adó azt 
pontosan kiszámítani a Doktor ur 
nem tudja.

Igaz, hogy emelkedett az adó, de 
hogy miért, azt mindját kimutatjuk.

Maga a Hauser lókereskedő cég 
42853 kor. III. oszt. kér. adóval 
van megróva 1901. évre. De ne fe
ledjük, hogy 1903. évben ex-Iex álla
pot volt, és az adókivetés szünetelt 
s igy 1904. évben az adókivető bi
zottság igen sok esetben 1903 — 1904. 
évre állapította meg az adót, ez is 
fényes emelkedést mutat.

De szaporodott az adó azért is, 
mert a népesség szaporodott s min 
den birtokos 10 éven felüli család
tagja fej adóval rovatik meg, de 
szaporodott még azért is, mert 
számtalan ház megszűnt adómentes 
lenni, az uj házakra meg nem kér
tek adó mentességet.

De különben is valamennyi adó 
nemet, az I.—II. oszt. kér. és föld 
adó kivételével az utóbbiak helyes 
kivetését csak felülvizsgálja — a kir. 
pénzügyigazgatóság veti ki s a város 
polgármesterét csak felelősség ter
heli, de nincs joga sem a kivetésbe 
sem az összeírásba beavatkozni, neki 
csak az ellenőrzés a kötelessége.

Hát Doktor ur kimutatuk, hogy 
az ön állításai szemenszedett valót
lanságok, de meg azt is kimutattuk 
hogy ön annyit ért az adóügyekhez 
és azok kezeléséhez, mint hajdú a 
harangöntéshez s azt azjegyet ajánl
juk, hogy maradjon ön csak saját

JR

je len e .
(Saját tudósítónktól.)

Baja, nov. 19.
Az áldatlan és dicstelen manőve

reknek munkát és fejlődést bénító 
amaz egész sorozata, melyet a po
litikai ellenzék „ex abrupto“ kelet
kezése óta nálunk a polgárság ko
moly higgadtsága és józan gondol-

Vidékre szállítok naponta.

Elel nagyságú Ingyen fénykép IS korona bevásárlásnál.

^Versenyára iizletnfis
nem kell reklám, csak a cégre tessék 
figyelni, mert az a VersenyAru üzlet, 
ahol oly bámulatos olcsón lehet vá
sárolni, csak a Papiiespiacon van, 
Stojkovits Dusán festék üzlete mellet t 
Barátok templománál, SZABADKA. 
KT w r  < Under vhnhIhs 15 kr.

Vidékre szállítok naponta.

Eletnagyságu ingyen fénykép 15 korona bevásárlásnál.
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kodásmódja ellen indít és egyre 
folytat, az a töméntelen sok álokos
kodás, melyeknek súlya alatt Baja 
város negyedszázadon át fölvirágzott 
társadalmi harmóniája mostanában
szinte szétzüllik, és amelyek e mos- polgárokat.

Készséges szószólói és eredmény
nyel járó támogatói voltak szabad
elvű nagyjaink a bajai polgárság 
ügyeinek a kormánynál mindenha és 
— csak ne ámítsuk magunkat — 
legvitálisabb érdekünket, a dunai át
hidalást sem a rövidéletü ellenzék 
váltotta valóra. Három évtized kel
lett hozzá, hogy ez a kérdés a rea
lizálásra megérjen és hogy történe
tesen ellenzéki éra alatt vált valóra 
ez a forró óhajtásunk, az csak újabb 
megnyilatkozása a hazafias kormány 
igazságérzetének, mely még a ne 
gyedszázadon át vallott szabadelvű 
hitvallásuktól eltántorodott bajaiak 
irányában is fennen lobog.

Amikor a bajai iparosok állandó 
otthonának megteremtéséről volt szó, 
ugyancsak a szabadelvűpárt vezető 
emberei állottak a mozgalom élére 
és az iparkiállitás annal ísei ércznél 
maradandóbban hirdetik, hogy er
kölcsi súlyt és anyagi tápot a bajai 
iparnak elsősorban ugyanez a párt 
nyújtott mindig és nyújt ma is.

Ám ne részletezzük a lefolyt év- 
száznegyed vívmányait, szüntelen 
való munkájának sikerét.

Az országos politika nagy aréná
jában ismét becsületes és a polgár 
ság érdekében való munkát folytat 
mostanában a kormány. Megakarja 
szabadítani a parlamentet az obs
trukciótól, mely az ex-lex áldatlan- 
ságaihoz vezet el. És az ellenzék — 
munka helyett - ismét obstruál és 
megint útjába áll a kormány kultu
rális és gazdasági nagy munkater
veinek. Ez az oka, hogy megakadt 
a szabadelvű kormány munkaprog- 
rammjaés hogy eminens fontosságú 
országos kérdések nem válhatnak 
mostanában valóra.

A nemzet jövőjéért aggódó kor
mány aligha fogja tétlenül nézni 
ezúttal az ellenzéknek ezt a romboló 
munkáját, hanem előreláthatólag a 
nemzeti akaratot hivja föl tanuul a 
maga igaza mellett.

És ha megszólal a képviselőválasz
tás harci riadója, mely az urnához 
szólítja polgártársainkat, reméljük, 
tudni fogják most már, honnan fa
kad reájuk boldogulás és élet, és 
kik azok, akik a hazapuffogtatás 
cégére alatt, üres locsogásukkal nya
kát szegik egész gazdasági jövőnk 
kialakulásának.

A nemzet impozáns többsége sze 
gődik a szabadelvű kormány mun
kájának zsoldjába és — emberek 
lévén — nem csoda, ha elsősorban 
a saják híveik szivedobbanását hall
ják és értik meg odafönn.

9

Es miközben a kormányelvek je
gyében sáfárkodó városok fejlődnek, 
gyarapodnak, Baja városa vesztegel 
az ellenzékieskedésnek az élet forrá
sától elzárt útvesztőjében, hol érde
keiért kiálló szava elvész — a pusz
tában kiáltónak szavaként.

5. Z.

tóba anyagi viszonyok között ten
gődő város kulturális és anyagi jö 
vőjét egyenesen aláaknázni hivatvák, 
— emlékezésre késztetnek egyrészt 
oly időkre, mikor még a szabadelvű 
kormány égisze alatt haladtunk 
előre az erkölcsi és anyagi gyara
podás ösvényén, de kötelességünkké 
teszi másrészről — a jelen szeren
csétlen közviszonyok megrajzolása 
mellett az is, hogy föltárjuk polgár
társaink szine előtt amaz egyedül 
üzdvözitő utakat, — melyekre visz- 
szatérve, megvalósíthatjuk mindazt, 
ami Baja város polgárságának bol 
dogulására vezet.

Találóan jegyezte meg nemrég a 
mi szerény városi parlamentünkben, 
egyik régi hűséges őre és istápolója 
a mi közéletünknek, petői Sssutrély 
Lipót királyi tanácsos, miszerint az 
ellenzéki oldalról elhangzó kisded 
fölszólalásoknak a közgyűlésben is 
„olyan áldatlan pártpolitikai szaga 
van mostanában". Megfertőztették 
már, a nép vezéreivé szegődött 
függetlenségi korifeusok azt a meg
szentelt csarnokot is a pártpolitika 
romboló jelszavaival, hol egyetlen 
igét volna csak szabad hirdetni: 
a város üdvét, a polgárság boldogu
lását célzó lokálpatriotizmust. Po
litikai pártszempont hamis szem
üvegén nézik ők a bajai közigazga
tási élet kipróbált harcosainak, a 
városi tanácsnak minden tényét és
— legyen az bár legcélirányosabb
— „percet“-ot kiáltanak reá csak 
azért, mert megalkotó künn az élet
ben történetesen a szabadelvű po
litika hívei.

Es megindul a locsogás, a pusz
tán hangulatkeltésre jó szóáradat, 
minden komoly munkának ez a sze
rencsétlen kerékkötője.

És aminek alapkövét negyed- 
százados kórmány párti éra alatt, 
a város érdekében való zajtalan 
munkálkodás jegyében oly derekasan 
lerakták, Baja város kulturális és 
anyagi jövője kiépülni nem tud, 
mert a demagógia hatása alatt fa
natizált népnek — úgy látszik — 
cirkusz kell még, dicstelen, akrobata 
mutatvány, nem pedig kultúra és 
kenyér, melyből mind magunknak, 
mind utódainknak közművelődés és 
vagyon fakad.

A piaci hangmodor, a város igazi 
nagyjaival való zabolátlan gorombás
kodás elkábitja a jó polgárokat és 
a momentán tobzódás kedvéért föl
áldozza a bajai iparosság drága ide
jét, amely — egy örök igazság sze
rint — egyenértékű a pénzzel, a 
vagyoni gyarapodással.

És pangásnak indul a meszehirü 
bajai ipar, mert a naphosszat való 
áldástalan politizálás megakasztja a 
munkakedvet és a tetterőt.

Huszonöt esztendőn át megóvta 
a kórmánypárti éra iparosainkat a 
politika vészes rákfenéjétől és e 
negyedszázados időszak mindig fé
nyes lapja marad Baja város törté
netének. Számtalan példa mutatja 
csalhatatlanul, hogy ami áldásos 
intézménye ennek a városnak csak

van, mind a kórmány jóvoltából, 
és azoknak a munkás férfiaknak az 
agilitásából született meg. a kik itt 
Baján a szabadelvű kórmány elvei
hez való ragaszkodásra buzdítják a

A tegnapi események utó-
Imit úja.

(Saját tudósi tónk tói.)
Budapest. 1904 nov. 19.

A Magyar távirati iroda jelenti: A 
mint az ország minden vidékéről 
beérkezett hírek jelentik, a lakosság 
a Dániel (tábor-féle indítvány ke
resztülvitelét mindenütt megnyugvás
sal és helyesléssel fogadta. A kép
viselőházat rövid idő múlva össze
hívják a negyedik ülésszakra és a 
parlamentnek módjában áll felhalmo
zott ügyeket az obstrukciótól való 
félelem nélkül elintézni és zavarta
lanul pozitív munkához látni.

A Dániel-féle indítványt kétség
kívül a forma megsértésével emel
ték határozottá, de az obstrukció 
az előbbi kormányokat, a Bánffy — 
Széli és Héderváry-kabineteket is 
kényszeritette, hogy az állam legfőbb 
érdekeinek megóvása céljából túl 
tegyék magukat az alkotmányos 
formákon. Az obstrukció bűne, hogy 
a törvénykivüliség, az ex lex állapot 
úgyszólván megszokott dolog lett. 
Az államadósság kamatainak folyó
sítása, a katonaság és a tisztviselőn 
fizetése az ex lexben csak a leglé
nyegesebb alkotmányos formák meg
sértésével történhetett.

Meg is történt, a nélkül, hogy az 
obstrukció a kormányt valaha fele
lősségre vonta volna vagy le merte 
volna vonni a kabinettel szemben a 
formahiba konzekvenciáit. A házsza
bályokon tegnap esett sérelem min. 
denesetre sokkal csekélyebb, mint az 
ex-lex állapottal elkövetett törvény
telenség Sőt, ha {egészen higgadtan 
és elfogulatlanul vizsgáljuk a dolgot 
a többség nem tett egyebet, mint
hogy kétségtelen jogát érvényesítette, 
megváltoztatva egy szabályt, mely 
közfelfogás szerint már régóta nem 
felelt meg rendeltetésének és a mely
nek a szokott formák között való 
módosítását nyilvánvaló erőszakkal 
akadályozták meg

Bármilyen jogi véleménynyel is 
legyen az ember, be fog állani az 
országra nézve az az üdvös követ
kezés, hogy az áldatlan, veszedelmes 
obstrukciónak elejét vették és végre 
megkezdődhetik a komoly parlamenti 
munka ideje.

*
* *Wlassics Gyula és Darányi Ignác 

orsz. képviselők levélben értesítették 
Tisza István gróf miniszterelnököt és 
Podmaniczky Frigyes bárót, a sza
badelvűpárt elnökét, hogy a tegnapi 
ülésben történtek folytán elveik sér
tetlen fenntartása mellett, a szabad
elvű párt kötelékéből kilépnek.

* *Gróf Tisza István ma délelőtt ki 
utazott Gödöllőre a királyhoz, akit 
még tegnap téliesítettek telefonon a 
„diadaláról.

** *
A főrendiházban ma délután egy 

órakor ülés volt.

Az egyesült ellenzék érte-
kezlete.

(Saját tudósítónktól)
Budapest. nov. 19.

Az egyesült ellenzék ma délelőtt 
tartotta első érdemleges értekezletét 
a Kossuth-párt körhelyiségében dél

előtt tiz órakor. A pártkőr már 
jóval a kitűzött idő előtt benépe
sült. Tizedfél órakor: Kossuth Ferenc 
néhány főurral. Később Apponyi Al
bert gróf, Justh Gyula, kakovszky 
Itván. Uyron Gábor és Szederkényt 
Nándor ; majd később Zichy Aladár 
gróf, Bánffy Dezső bárót Eötvös 
Károly képviselte. Összesen kilenc
venötén voltak jelen.

Az értekezleten Kossuth Ferenc 
elnököl. A vezérek a főasztaton fog
laltak helyet.

Kossuth Ferenc kijelentette, hogy 
a politikai ellentétek válaszfalát le 
kell rombolni, a kormány támadását 
— vissza kell verni és ezzel az 
erős elhatározással kell majd innen 
elmenni. Más érzés most a szivek
ben nincsen. Egy végrehajtó bizott
ság kiküldését indítványozza, mely 
a pártok elnökein kívül Apponyit 
is magába fogtálja.

Apponyi Albert gróf ezt a meg
hívást köszönettel fogadja.

Eötvös Károly ezután Bánffy De
zső nevében kijelenti, hogy a küzdő 
nemzethez az ujjpárt csatlakozik.

A végrehajtó bizottságot válasz
tották meg. Tagjai lettek a pártok 
elnökei és alelnökei, ezeken kívül 
tagja lett még : Eötvös Károly, 
Apponyi “Albert, Uyron Gábor és 
Vázsonyi Vilmos.

A végrehajtó bizottságot teljes 
hatalommal ruházzák fel, hogy az 
összes pártok nevében intézkedjék, 
kiáltványt szerkessen a nemzethez 
és tiltakozó feliratot intézzen a 
királyhoz.

Kossuth Ferenc különösen annak 
a kidomboritását óhajtja, hogy az 
eltiprás a király nevének felhaszná
lásával történt.

Justh Gyula kijelenti, hogy most 
már nincs ideje a beszédnek hanem 
cselekedni gkell. Csak az egyesült 
ellenzék végrehajtó bizottsága intéz
kedhetik.

Eötvös Károly szerint nagyon meg 
kell fontolni mindent. Nem tudjuk 
lesz-e még országgyűlés. Csak a jövő 
napokban tudjuk meg, hogy a kor
mány mit akar és mit tesz a nemzet.

Zmeskál Zoltán szerint még nem 
toroltuk meg a kormány törvénytip- 
rását, addig az ellenzéki pártok egymás 
között fegyverszünetet kössenek.

Necsak itt a pártklubban, hanem 
a vidéken is.

Lukács Gyula indítványozza, hogy 
minden ellenzéki párt egy napon 
tartson országosgyülést a fővárosban.

Kaas Ivor báró teljesen rendelke
zésre bocsájtja magát a végrehajtó
bizottságnak és rendelkezésre bo
csájtja tollát.

Holló Lajos: Az összes ellenzéki 
pártok dicsőn megállották a vérke- 
resztséget. A salak elhullott az ellen - 
zéken és most már együtt küzd 
minden hazafi és nyugodtan nézhe
tünk elébe a küzdelemnek. Hozzuk 
össze a nemzetet és menjünk bele a 
küzdelembe.

Ságh) Gyula szerint mindjárt az 
első napon kell tiltakozni az orv
támadás ellen.

Benyovszky Sándor gróf azt hiszi, 
hogy az országgyűlést nem is hívják 
többé össze.

Zichy Aladár gróf a néppárt ne
vében tiszta hazaszeretetből min-

Szilasi Károly iizktíben  
Ú tija  al. . . . . remélj 5zSnyegel[ meglepő
Halon Van olcsó áratyiani beszerzésére



1904. novcmfcei 20. BACSMEGYEI NAPLÓ. 3

denhez hozzájárul, amit az egyesült 
ellenzék határoz.

Apponyi Albert gróf csak egyet 
jelent ki és ez az. 1 < n  Cfeh t< djünk.

Ezek után a végrehajtó bizottság 
ült össze, hogy a két manif'esztuinot 
megszerkes sze.

H Í R E K .
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és múzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 8-tól 6-íjí 
VaBárnap déle ött 9-től 12-ig.

November 20. Agarászversenye á .
November 20. A szabadkai általáno 

munkásképztí dalkör asztaltársaság Katali 
bálja a Szarvasban.

Decemberi. Izr. öns. és gyámolité egyle' 
chan ka estélye.

December. 4. A báró Ilirsch egylet köz
gyűlése a Pest szállodában.

— E r z sé b e t e m lé k e z e te . Árpád- 
házi szent Erzsébet névünnepét ke
gyelettel ünnepelte meg városunk 
közönsége. Az összes tanintézetekben 
ünnepélyeket tartottak, amelyeken az 
oktatók a nap jelentőségéről tartottak 
előadásokat, a tanulók pedig alkalmi 
szavalatokkal és énekek előadásával 
működtek közre, hogy boldog emlé
kezetű nagy királynénk névünnepét 
örök emlékezetűvé tegyék.

— K irá ly i k itü n te té s . Ófelsége 
Bodonyi Károly II. sz. csendőrkerü- 
letbeli járásőrmesternek sok évi 
szolgálatának elismeréséül a koronás 
ezüst érdemkeresztet adományozta.

— H ázasság. Salya Mátyás épí
tész ma délután 4 órakor esküdött 
örök hűséget Ceucey Gizella kisasz- 
szonynak, Geucey Ferenc városi rend
őrségi kiadó leányának. Az esketési 
szertartást Lukáesy István hitoktató 
végezte fényes segédlettel. — Werner 
Hugó bácsalmási tb. szolgabiró ma 
tartotta esküvőjét Seáich Melánia 
urbölgygyel Kátyról.

— A varos jó té k o n y sá g a . A 
korai tél beálltával a hatóság ve
zetőinek figyelme a legszánandóbb 
nélkülözők, a szegény szülők gyer
mekei felé fordult és a tanácsnak 
első dolga volt, hogy mai ülésében 
25 fiú és leánygyermek felruházá
sára szükséges költséget kiutalvá
nyozza. A nemes tett nem szorul 
dicséretre és a város közönsége bi
zonyára örömmel veszi tudomásul a 
jótékonyság e megnyilatkozását.

— P e r t lc h  M ihály né te m e té se  
Ma délután 3 órakor helyezték örök 
nyugalomra Pertich Mihályné szül. 
Lichtneckert Ágnes hült tét mét. —• 
A Wesselényi-utcai gyászház nagy 
udvara sem volt képes befogadni a 
végtisztességadásra megjelent gyá 
szoló közönséget. Olt láttuk Beze- 
rédy István főispánl és dr. Biró 
Károly polgármesterrel az élén az 
egész városi tisztviselői kart. A köz- 
gazdasági bank igazgatósága és hi
vatalnoki kara testületileg volt kép
viselve a temetésen A gyászszertar - 
tást nagy segédlettel Jeszenovits Já
nos szentgyörgyi plébános és Hege
dűs Lénárd a szí. Teréz plébánia 
káplánja végezték. A koszorús ko 
csit és a gyászkocsit a család és a 
nagyszámú tisztelők szebbnél-szebb 
koszorúi borították.

— B örtü n v iasgá la t. Szabadka 
város közigazgatási bizottságának al 
bizottsága Beeeréd'i István elnöklete 
alatt a szabadkai törvényszék börtön
helyiségeiben ma délelőtt börtön - 
vezsgálatot tartott. A bizottság, a 
melynek tagjai dr. Janiga János, dr. 
Antunovics József, dr. Eperjessy Béla,

dr. Kertész Sándor és jegyzője Kri- 
zse József voltak, úgy az egészség
ügy, mint pedig a fegyelem és rend 
tekintetében megelégedésének adott 
kifejezést. A börtönhelyiségekben 
jelenleg 99 férfi és 10 nő elitéit, 23 
férfi és 4 nő vizsgálati fogoly és 9 
felebbezés alatti férfi fogoly van. 
Kosárfonással 29 egyén foglalkozik. 
A bizottság egyhangú kívánságának 
megfelelőleg legközelebb felterjesz 
lés fc? intéztetni az igazságügy- 
minisztériumhoz, hogy villanyvilági 
tás vezettessék a börtönhelyiségekbe 

— F e lh ív á s . A legjobb hírnévnek 
örvendő Kis3 Károly és Társa bank
háza Budapest, Vll., Erzsébet-kőrut 
19 sz. felhívja a t. olvasóközönséget, 
hogy osztálysorsjegyekre vonatkozó 
rendeléseiket azonnal küldjék be, 
mert a húzás már csütörtökön e hó 
24-én kezdődik. Gondoljanak arra, 
hogy Kiss szerencséje Nagy !

— L elk ész  b e i k t a t A zombori 
ág. evang. hitközség holnap vasárnap 
délelőtt iktatja be ünnepélyesen Lom
bos Alfrédet az újonnan megválasz
tott lelkészt. A beiktatás d. e. */210 
órakor ünnepi istentisztelettel kez
dődik. Ez követőkig a községtanács 
közgyűlést tart Közgyűlés végeztével 
a Vadászkürtben diszebéd lesz. mely 
alkalommal Prokópá Imre tanár 
mondja ünnepi beszédet.

— S zeg én y  g y erm ek ek  fe lr u h á 
zása. A helybeli izr. nőegylet bold. 
Erzébet királynénak emlékére f. hó 
23-án (szerdán) d. u. 3 órakor az 
izr. hitközség tanácstermében szegény 
gyermekeket téli ruhákkal fog ellátni 
és azokat ott meg is vendégeli. Ezen 
ünnepélyre a n. é. közönséget tiszte
lettel meghívja az elnökség.

— E lu ta s íto t t  fe leb b ezés . A 
város tanácsa tudvalevőleg elfogadta 
Babocsay és Gerster fővárosi vállal 
kozó cég ama ajánlatát, hogy a vá
ros csatornázásának, az építendő 
tüzérlaktanyának és csapatkórház
nak előmunkálatait, tervezetét és 
költségvetését minden viszontköte- 
lezettség kizárásával elkészíti. A ta
nács eme határozatát, amelyet a 
közgyűlés is jóváhagyott, Mácskovics 
Titusz és dr. Reisner Lajos meg- 
felebbezték. A belügyminisztériumtól 
ma érkezeit le a leirat, amelyben 
a felebbezést elutasította.

— A bajai h íd  m űnk  ila ta l. A 
kereskedelmi minisztérium hidosz- 
tálya már teljesen elkészült a baja 
báttaszéki hid terveivel. Mivel a 
munkához inár kora tavaszszal hozzá 
akarnak fogni, rövidesen kiírják a 
a versenytárgyalás határnapját is az 
egyes munkák vállalati utón való 
kiadására vonatkozólag.

E lm e b e te g  sz á llítá s . A men
tők ma délelőtt beszállították a köz
kórház elmebeteg osztályára Sztipics 
Anna 60 éves Őrült nőt, a kit már 
három Ízben gyógyultan bocsátottak 
el a kórházból.

— B a lesetek . Ma két súlyosan 
sésült emberi szállítottak a szabad
kai kórházba. Az egyik Magyar Mi
hály, aki a teljes gyorsasággal ha
ladó vonatra akart felszállani, de a 
kocsi ajtajában megbotlott és láb
fejét a kerék összezúzta. A másik 
Bakatori Gábor temerini illetőségű 
egyén, aki Pacséron lábát törte.

— T o m b o la e sté ly  Holnap vasár
nap este tombolaestély lesz a Batthy
ányi utcai Spitzer-téle közkedvelt 
vendéglőhelyiségben. A szebbnél szebb 
és igen értékes nyeretnénytárgyak 
egész nap láthetók a vendéglő helyi
ségében.

— Török 4. és Társa Budapesten. Ha 
a ina yar királyi szabadalmazott osztály- 
sorsjáték főeláursitói között széttekintünk, 
önkénytelenül a Török-bank ötlik sze
münkbe. Ez a ezég állandóan azt hirdeti, 
hogy hazánk legnagyobb sorsjátéküzlete 
Ennélfova tudakozódtunk és teljesen iga
zolták illeté es helyen, hogy e bankház 
valóban a legnagyobb sorsjátéküzlet és a 
legtöbb sorsjegyet hozza forgalomba, ami 
nein is csudálui való, mert e ezég a játszó 
közönség bizalmát a legnagyobb mértékben 
bírja. Azonkívül e bankház vevői felülmúl
hatatlan szerencsével játszanak. Csak »z 
előzó sorsjáték hatodik osztályában is a 
sok ezer nyereményen kívül a 600.000, és 
400 OOO legnagyobb nyereményt egy millió 
korona összegben és a többi sok nyere
ményt is hozzávéve, 2 millió koronánál 
tö bet fizetet ki vevőinek. Ilye t eredmé
nyek egy osztályban és egyetlen egy sors- 
játék-üzl tben sem léteztek Ennélfogva 
megragadjuk az alkalmat, hogy Török A. 
és Tsa. bankházát, kinek Budapesten, Te- 
réz-körut 4 >. sz. a. van a főüzlete, fiókjai 
pedig Vá.i-k rut 4 , Muzeum-körut 11. 
Erzsébet-kőrut 54. sz. alatt, mindenkinek 
ajánljuk A hivatalos terv szerint az I 
osztály húzása legközelebbi csütörtökön és 
pénteken, f. é. november 24. és 2ő-én lesz 
és a sorsjegyek árai a következők: egész 
12; fél 6; negyed 3 . nyolcad 1.50. Aki 
tehát sorsjegyet akar vásárolni, forduljon 
bizalommal Török A. és Társához Buda
pesten.

Aki önmagán hajtja végre
az ítéletet.

Csesznek Mihály öngyilkossági 
kísérlete.

A földi igazságszolgáltatás kimondta 
a legnagyobb büntetést Csesznek Mi- 
hályra és két társára, akik oly ret
tenetes kegyetlenséggel gyilkolták meg 
és rabolták ki Pilisi Viktóriát és öreg 
béresét, Barsi Mihályt.

A rémes bűntény tulajdonképeni 
tervezője Csesznek Mihály volt az 
elsőrendű vádlott, a kit cynikus bűn
társával, Németh Istvánnal egyetem
ben kötél általi halálra Ítélt az es
küdtek verdiktje alapján a szabadkai 
esküdtbiróság.

Es ime e vadóllatias lelkületű, 
elvetemedett gonosztevőnek bizonyult 
rablógyilkos nem akarta bevárni az 
emberi igazságszolgáltatás Ítéletének 
végrehajtását, felébredt benne az a 
kérlelhetlen biró, amely minden em
beri teremtményben megvan, a lelki
ismeret. Az emberi lélek e kérlel
hetlen bírája a halálitélet óta telje
sen megtörte a gyilkost, a ki rette
netes bűnének tudatára ébredett és 
az iszonyatos rémlátások elől mene
külendő, ma éjjel el akarta végezni 
azt, amire bűnös lelke rászolgált, 
börtöncellájának ajtajára akasztotta 
magát.

Börtönének őrei azonban észre
vették szándékát és levágták a ken
dőt, amelyet nyakára hurkolt és 
csakhamar életre hozták.

A mikor kérdést intéztek hozzá, 
hogy miért szánta magát az öngyil
kosságra, azzal felelt, hogy a sorsa 
bántja.

Gsöszneket a napokban látogatta 
meg az a cselédleány, akit az elra
bolt gyűrűvel megajándékozott és 
akkor azzal vált el volt kedvesétől, 
hogy bár soha ne látta volna.

A másik halálra Ítélt Németh Ist
ván épen ellentéte bűntársának. Ki
tünően érzi magát és csak azon pa
naszkodik, hogy nem bir étvágyának 
megfelelően táplálkozni.

SZÍNHÁZ.
—  In d ítv á n y  a sz ín h á z  ju b ile u 

m ára. Geiger A. Mór törvh. biz. tag 
indítványt nyújtott be a város taná
csához, hogy a színház fenállásának

50 éves jubileuma alkalmával rende
zendő diszelődáson csakis a város 
által meghívott vendégek legyenek 
jelen. A tanács mai ülésében fog
lalkozott a beadványnyal, azonban 
az indítványt, mivel arra a költség
vetésben nincs fedezet és a helyi 
viszonyok sem alkalmasak a theatre 
páré rendezésére, nem vehette fi
gyelembe.

EGYLET.
A sza b a d k a i kath . le g é n y e g y e 

sület az idei télen is megtartja elő
adásait és tanításait. Négy csoportra 
oszolnak ezek az előadások és taní
tások. A csoportok a következők: 
Vallás és erény; munkásság és szor
galom; egyezség és szeretet; vidámság 
és tréfa. Az egyes előadások idejét 
és jellegét lapunkban mindig közölni 
fogjuk. Tegnap, pénteken este, hit
védelmi előadás volt. Holnap, va
sárnap délután 2—3 óráig az ön
képző szakosztályban lesz ülés E 
szakosztály vezetője Mamusich Be
nedek tanár. November 22-dikén 
este Völgyi Péter városi'alszámvevő 
az ipari könyvvezetésről tartelőadást. 
November 23-dikán este Satipics 
András tanító a magyar helyesírást 
és fogalmazást ismerteti.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba :

C slfu , nov. 19.
Port-Artur ostromában a japánok 

most már határozott nagy haladást 
tettek. A csaták, melyek a várerős- 

i ség előtt napról-napra folynak, va
lóságos mészárlásokká változtak át. 
Japánok és oroszok most már igen 
közel vannak egymáshoz. Megren
dítő és roppant tragikus jelenetek 
játszódnak le az erődök előtt. Ezek 
közül egy jelenet, amelyet csifui 
menekültek beszélne* el, valósággal 
megrendítő hatást tett, még a japá
nokra is, pedig olyan halálmegvető 
hősiességről van szó. Az egyik kisebb 
erődött egész nap és egész éjjel bom
bázták. Az oroszok ágyúzása éjfél 
után három óra felé gyöngülni kez
dett, végre egészen elnémult. Annál 
hevesebb volt a japánok {ágyúzása. 
A falak már félig-meddig romban 
hevertek. Egyszerre irtózatos robba
nás reszkettette meg a levegőt, 
amely még a szakadatlan ágyudör- 
gést is úgyszólván elnyomta. Benn 
az erődben az oroszok minden lő
porkészletüket felrobbantották. A vár 
faláról két katona egymást átölelve 
ugrott le a mélységbe az ostromló 
japánok közé és halva terültek el a 
földön. Az ostromlók diadalorditás- 
sal vonultak be az erődbe, ahol már 
csak nyolcvan-kilencven élő ember 
volt. A többi mind halva vagy meg
sebesülve feküdt a vártalak mögött.

L o u d o n , nov. 19.

A Standard jelentése szerint a ja
pán kölcsön jegyzésének eredménye 
valamelyest csekélyebb, mint azt je
lentették. 80,533,800 jent jegyeztek. 
A jegyzőfelek száma nagyobb, mint 
hitték, t. i. 20,000. E számok csak 
az Angliában jegyzett részre vonat
koznak.

FERENCZ •IF KESEKI VIZ
az egyedül elism ert kellem es izü term észetes hashajtószer.
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Hirdetmény.
A törvényatósági bizottság folyó 

évi november hó 17 én tartott köz
gyűlésében fenti szám alatt elhatá
rozta, hogy a folyó év végével ki
lépő és időközben meghalt választott 
bizottsági tagok helyeinek beltöltése 
céljából a választás mind a II vá
lasztókerületben 1904. évi november 
hó 26 ún tartassák meg.

A választás az I8ö6. évi XXI. t.- 
cik 39. § a értelmében kerületenként 
reggeli 9 órakor kezdődik és délután 
4 órakor végződik.

Felhívom ennélfogva a választó 
polgárokat, hogy az említett napon 
e választás megkezdése előtt a hi
vatkozott törvénycikk 38. §-a értel
mében a bizalmi férfiakat jelöljék 
ki, mert amennyiben ezen joggal 
élni nem f( gnak, a bizalmi férfiakat 
a választási elnök fogja kinevezni.

Az I. választó kerület választ 9 
bizottsági tagot, választási hely a 
belvárosi községi iskola (Vörös ökör) 
Választási elnök: idb. Franki István, 
helyettes elnök: Baics Gergely. Ezen 
kerületben mind a 9 bizottsági tag 6 
évre választatik.

A 11-ik kerület választ 8 biz. ta
got, választási hely: a templomtéri 
uj elemi iskola. Választási elnök: 
Törley Gyula, h. elnök: Csóvics .Márk. 
Ezen kerületben mind a 8 biz. tag 
6 évre választatik

A Ill-ik kerület választ 8 biz. ta
got. Választási hely: a templomtéri 
uj elemi iskola. Választási elnök: 
Gyelrnis Gerő, h. elnök: Lendvay 
Mihály. Mind a 8 biz. tag 6 évre 
választatik

A IV. kerület választ 8 biz. tagot. 
Választási hely: az uj népiskola. Vá
lasztási elnök: Dr. Dembitz Lajos, 
h. elnök: Lendvay Antal. Mind a 8 
biz. tag 6 évre választatik.

Az V. kerület választ 8 biz. tagot. 
Választási hely a Piukovics féle is
kola. Választási elnök: Farkas Zsig- 
mond, h. elnök: Kuluncsics Bódog. 
Mind a 8 biz. tag 6 évre választatik.

A VI. választási kerület választ 
8 biz. tagot. Választási hely: a gym
nasium. Választási elnök: Dr. Bren
ner József, h. elnök: Deák István. 
Mind a 8 biz. tag 6 évre választatik.

A Vll. kerület választ 8 biz. tagot 
Választási hely: a Széchényi-téri is
kola. Választási elnök: Birkáss Gyula 
h. elnök: Medgyanszky Sebő. Mind a 
8 biz. tag. 6 évre választatik.

A Vili. kerület választ 10 biz. ta
got, kik közül 9 hat évre, a legke
vesebb szavazatot nyert. biz. tag pe
dig 3 évre választatik. Választási 
hely: a városi raktár. Választási el 
nők: Dr Manojlovics Vladiszláv. h. 
elnök: Kovács János (Máv. felügyelő),

A IX-ik kerület (Verusics) választ 
6 biz. tagot. Választási hely: a Kliszai 
iskola Választási elnök: Regényi La 
jós, h. elnök: Vojnics P Dezső. Mind 
a 6 biz. tag 6 évre választatik.

A X-ik kerület (Tavankut és Nagy
fény) válas>t 5 biz. tagot. Választási 
hely: az alsó tavankuti iskola. Vá 
lasztási elnök :Birkás József, h. elnök: 
Vojnics Ferenc. Mind az 5 biz. tag 
6 évre választatik.

A Xl-ik kerület választ 4 biz. ta
got. Választási hely: a Gsajkás-sor 
iskola. Választási elnök Mucsy György, 
h. elnök: Balázs P. Mihály. Mind a 
4 biz. tag 6 évre választatik.

Az l. választó kerületet képezi a 
város I. köre, kivéve a Tompa, Ács, 
Damjanich- és Bercsényi utcák által 
határolt háromszög területet.

A 11-ik választó kerület áll: a város 
11-ik köréből és Sebesics pusztából.

A III-ík választó kerülett áll: a 
város 111-ik köréből, a majsai szőlők
ből és Györgyén pusztából.

A IV-ik választó kerület áll : a város 
iV-ik köréből, Vámtelek, Zobnatica 
és Tompa pusztákból, továbbá nap 
nyugati és napkeleti ugarokból, s 
végül a város I. körének a Tompa, 
Ács, Damjanich és Bercsényi utcák 
által határolt területéből.

Az V ik választó kerület áll: aváros 
V-ik köréből és Radonavác pusztából.

A Vl-ik választási kerület áll: a 
város Vl-ik köréből, a halasi, buckái 
és bajai szőlőkből.

A Vll ik választási kerület áll: a 
város Vil ik köréből és Ludas puszt.

A Vlll-ik választási kerület áll: a 
város Vlll-ik köréből és a szeged' 
szőllőkből.

A IX-ik választási kerület áll: Ve
rusics pusztából.

A X-ik választási kerület áll: Ta 
vankut és Nagyfény pusztákból.

A Xl-ik választási kerület áll: 
Kelebia pusztából

Megjegyezletik, hogy az 886. évi 
XXL t. c. 44. §-a szerint az elnökök, 
a bizalmi férfiak és a 38. §. értel
mében jelen lenni köteles hivatalos 
személyek s álialában az összes sza
vazók a törvény oltalma alatt állanak.

Szabadkán, 1904. évi nov. 17-én.
D r. B író  K ároly .

polgármester.

I ^ e d v e s  la k á s o k
—  s z á ra z z á  té te le
az ember legdrágább kincsének — 
az egészség megóvása szempontjából
— elengedhetetlen szükség. De csakis

természetes asphalttal
érhetjük el biztosan a célt ; minden 
egyéb anyag alkalm azása költséges  
hiábavaló kisérletezesnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KARSAI BERTALAN
a Magyar asphal« Pszvénytár aság képviselje

=  SZABADKÁN. =
E válal minden'e e asphal -bu ko at készité é

Értesítés
Van szerencsém értesíteni a n. é 

közönséget, hogy helyben Z ászló  
utca. saját házamban levő üzletemben

takaréktüzlieiyek
jutányos árban kaphatók, és pedig:
1 8 tö takaréktüzhely 20 koronától feljebb 

i, i> 50 „ „
Csikó takaréktüzhely 1 sütővel 10 korona

» a - >• 9̂ >»
Készít a legegyszerűbbtől a leg

díszesebb kivitelű munkákat, speciális 
bármely e szakba vágó munkála
tokban.

A n. é. közönség szives látogatá
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Cziráki János.
lakatos.

P én zk ö lcsö n
3° o-os káptalani pínzt

4°/0-os törlesztéses kölcsönt földre és 
házra, — s z e m é ly i  h i t e l t  
köztisztviselők és katonatiszteknek  
10--15 évi amortizációra kieszközöl, 
bank- és magánadósságokat gyorsan 
és diszkréten convertál és min
dennemű felvilágositáss I készséggel 
~ ~ _____ ___ szolgál -------  ■■ —

HAJDUFI BERTALAN
bankképviselö Szabadka (Vll. Evdö-u. 42.)

Ugyanott ház- és földre II. és 'II. ha yre kölcsönök.

KiVálo szerencse
T ö r ö l n i !

Felülinulliatatlanul
Icecb srez  főárudánkuak a s z e r e n 
c s e .  Rövid idő alatt 1S7 x x x ill ió  
korona n y e r a  > é x x y x x é l töt>- 
b  t  fi. etr-CLnk: nagyrabecsült 

v e v ő i n k n e k ,  köztUk a

legnagyobb nyereményeket
Ajánljuk eir élfogva, hogy a világ 

legeséi) dusabb osztály-sorsjátékában 
vegyen részt. — A most következő 
tnagy. klr. szabadalmazott 15. osztály* 
sorjátékban újból

110.000 sorsjegyre
55.000 pénznyeremény

ju t és összesen egy hatalmas összeget,

1 b 1 m ill ió  4 5 9 .0 0 0  kor.-1
sorsoltunk ki rövid 5 hóuap alatt.
A legnagyobb nyeremény a íogszereu 

csésebb esetben

1 ,0 0 0 .0 0 0  korona.
Továbbá 1 jutalom 600.000, I 
nyeremény 400.600, 1 á 200.000,
2 á 100 000, 1 á 90.000, 2 á 80.000, 
1 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000,' 
1 á 40.000, 5 á 30,000, 3 á 25.000, 
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10 000  
korona és még sok egyébb ; ösz- 
szesen 55.000, n y e r e m é n y  és ju 
ta lo m  14,459 000 kor. ö sszegb en .

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű 
á ra i:
/N eredei sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50;í
‘A
*/2
’/1

99

99

n
n

>>
1.50 
3 — 
6 —

»»
»>

99

99

99

3. 
6 - ;  

12.-.

M in d e n  c s a lá d
Remek 6 szem. 
kávés készlet 

minden színben 
csak 95 kr. 

f. 1.40, t. 1 90

Finom ajour 6 
szem. kávés kész
let minden szín

ben f 2 20 f. 2.90 
f. 3 45

!! PÉNZT!!
I&2JT’ t a k a r í t :  HSP31

Kernek 6 szem. 
vászon Damaszt 
Garnitúra csak 
f. 2.10 f. 2 90 
f. 3.40 f. 3.90

Szép mintázott E 
vászon türülkö ő | 

6 drb csak f 1 25 1 
f 1.72 f 1.90 1

f. 2.10

30 rőfös vég 
csodávászón csak 

f. 8.65

30 rőfös vég bőr- 
vászon csak 

f. 4.15

30 rőfös vég 
irlandi vászon 

csak f. 4 95

30 rőfös vég 
Gyöngy vászon 

csak f. 5 45

30 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak f. 5.00

30 rőfös vég a 
rumburgi vászon

csak f. 6.40

50 rőfós vég 
bőrvászon 

csak f 8.25

50 rőfös vég 
irlandi vászon 
csak f. 9.45

50 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak f. 10.40

óö rőfös vég jó 
minőségű chiffon 

csak f. 4.65

30 rőfös vég
R. chiffon csak

f 5.4 4 |

30 rőfös vég
R R. chiffon 
csak f. 6 85

30 rőfös vég 
csikós kanavász 

csak f. 3.25

30 rőfös vég 
csikós és kockás 
I-raa kanavász

csak f. 4.55

30 rőfös vég fi
nom kanavász 
csak f. 4.50

35 rőfös vég 
kanavász külön

legesség csak 
f. 6. 0

30 rőfös vég 
fehér csinos csivat 
ágyhuzatra csak

f 6.35

30 rőfös vég 
virágos fehér 

csinvat ágyhuzatra 
csak f. 7 40

Remek női ing 
vászonból, kézi 
hímzéssel csak
85 kr. f. 1.15

f. 1 55

Ramek női] 
chiffon ing 

sch svájci hi ni zés
sel csak f 1.10 
f. 1.42 f. ‘.74

Remek női háló 
Corseta nagy vá
lasztékban csak

98 kr. f. 1.25 
f. 1.65

Remek női 
chiffon naorág 

csak 90 kr. f. 1.18 
f 1.45

Remek chiffon 
alsó szoknyák 

hímzéssel csak 
f. 1 35 f. 1.75 

f. 2.25

Remek Cloth és 
posztó alsó szok
nyák csak f. 1.65 

f 2.15 f. 3.22

Varrás nélküli 
vászon lepedő 2

mtr hosszú és 
l ’/.j mtr széles

csak 9? kr. i

Varrás nélküli 
remek vászon 
lepedő 2 mtr

hossz”, l'/o mtr 
széles csak f. 1.05

N e m z e tk ö z i

keresk. ügynökség
B u dap est, K erep esl-u t 65 . I.

Remek selyem 
Cloth paplan 

minden színben 
csak f. 3 95

Remek Caschmir 
paplan minden 
színben csak

f. 3.55

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az 
összeg elő etes beküldése ellenében 
küldjük.

Hivatalos teivezetet díjtalanul. Meg
rendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. évi november hó 24-ig
bizalommal hozzánk beküldeni, miután 
a húzás már f. é. nov. 24. és 25-én lesz.

Törölj ft. s T -
bankháza BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb
osztálysorsjáték üzlete.
Főárudánk osztálysorsjáték-Uzletei:

Központ: Teréz-körút 46/a.
I. fiók: Váczi-körut 4/a. 

ii. fiók: Muzeum-körut 11/a. 
ni. fiók: Erzsébet*körut54/a.

R e n d e se -é l U vágandó.

TÖRÖK A. ÉS T Á R S A
BANKHÁZA BUDAPEST.

Kérek részemre
I. oszt. in. kir. szab. osztálysorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezet
tel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben
uiun vételezni kérem 

pósiaulaiványnyal küldöm 
mellékelem bankjegyekben

bélyegekben).
\ u t űi tetsző törlendő.

SN©
0}©4-
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r e g é n y  c s a r n o k .
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovlch Imre. 72.

KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó £3 f i l l é r  Vastag hetükből S  
f iV é r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadókba 
talbau Batthyány-utca 3 sz. -  Apró hír 

delének előre fizetendők.
Két óra nem telt bele, mikor Ja- 

belkárov szerecseinek az élén, fegy
vereseinek a sorfalai között Pazvanó 
palotája elé ért. A palotát övező 
falak kapui tárva voltak. Két testőr 
állt őrt a kapunál. Bent az udvaron 
néhány fegyveres lézengett. A leg
kisebb gyanút keltő jel sem akadt 
Jabelkárov szemébe. A győzelmi 
mámor gyanutlanságával és dölyfével 
lovagolt a palota udvarába. Egyene
sen a nagy kapu elé a palota fő- 
bejárójához lovagolt. A nagy vert
vassal burkolt tölgyfa kapuszárnyak 
be voltak zárva.

— Mért nincsenek tárva a kapuk? 
kérdé az útjában akadályra akadt 
szenvedély visszafojtott izgatottsá
gával Pazvanó testőrparancsnokától.

— A halott nem nyithatja meg 
a kapukat, vitéz pasa. Majd én a 
másik bejáratnál bemegyek a palo
tába, s kitáratom a kapukat,

— Siess, ne késlekedj,
A testőrparancsnok mindenben 

szótfogadott. Nehány perc múlva 
belülről megdöngették a kaput. 
Ugyané pillanatban az egyik ablak 
díszesen kovácsolt vasrácsain puska 
csöve bukkant elő, s mikor lent 
jiyikorogni kezdett a lülgykapu, fent 
eldördült a puska és Jabelkárov a 
golyótól homlokon találva bukott le 
lováról. Pazvanó biztos kézzel, kitü
nően célzott. A másik pillanatban 
égy ágyulövés dördült el a kapu alól, 
melyet a karlácszáporral borított szere
ssenek halálorditása követett. Ugyan
ekkor előrohantak az elrejtett fegyve
resek. s a falak kapui is bezárultak. 
Az udvarra zárt csapatból azokat, 
akiket megkímélt a gyilkoló kartács, 
Qsakhamar Pazvanó fegyveresei kon- 
qolták föl, úgyszólván ellentállás 
nélkül. Pazvanó testőrparancsnoka 
j|árt elől a koncolásban.

Folyt, köv.)

Zongora órákat
megrendelésre egy inteligens nő. Cim a 
kiadóban.

Jó karban levő eíL7lé”«jb“™-
gejii eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Iá hár/hÁ l és lányok tanoncul
d v  HuiZiUvI felvétetnek Deutsch Izidor, 
norinbergi diszmü és játékáruk üzletében, 
Szabadkán, Kossuth-utca. ö l1!

I 1/ÁltíV/ÁQ Hamburger
IjdKUib V dillU /jíla. Mária oki. szü- 
észnő, lakását VI. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába helyezte át.

Egy ügyes vasalónő £  “ űk,
állandó munkára felvétetik. Cim a kiadó- 
hivatalban.

Gyakorlati oktatást
nyelvi en ad egy ur, ki a nyelveket az 
illető országokcan gyakorolta. Cim a ki- 
adóhivatalban.

Felelőn Mzerkenztő :
D U G Ö V I C H  I M R E  

Laptulajdonosok: A Z A L A P Í T Ó

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

ki ‘lLar vagy venni könyvet,
Hl (IRíll zenemüvet, papirt, írószert, az
men- A I l i i  L v ó  IM 1 I1 H ***Ba, Szabadka 
jen az UKVdl II1II1 a Gimnasium
átellenében Kölesünkönyvtárnak havi dija 
30 kr Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban

Könyveiónó velezésben teljes já rtas
sággal bir, állását változtatni óhajtja. Cim 
a kiadóhivatalban?

ertrcndezG szezonja!
A nagybecsű közönség becses tudo

mására hozom, hogy a mai korszak igé
nyeinek megfelelő pomná* kivitelű

v i l l á k ,  u d v a r i  k e r t e k
s nagyobbszabásu

p a r k í r o z á s o k a t
terv, rajz szerint méltányos árban készítek. 
Nemkülönben éló és mUkoszoruk, Hír
csokrok

1 k o r o n á tó l  f e l j e b b
poinpáa kivitelben, gyorsan és pontosan 
expediáltatnak.

Valamint különféle cserép és virágzó 
növényeim, szép keresztes fenyőfáim ker
tek alakításához.

Vágó G yörgy,
k eresk ed e lm i m iik er tész  

Telepem dr. Purgly-féle kert, az ■! gyér 
mek menhely átellenében van.

as«üss’w!í.K íjstjí y, í ’í í ’í  « ÍJ
Birtok parczellázás.
K u r d -C s ib r á k o n . T olna megye, a Budapest— f f  

Fiumei fővonal állomásától 5 pereznyire levő

5 3 0  holdas birtok,
ely kitűnő b ú z a te r m e lő  fö ld , tetszésszerinti da- {&

«
SS
$

W
«
$

W rabokban eladalik.
w  Á r a  h o ld a u k ó iit  (a 1000 0  öl' I S O  írttól 
•I; 3 0 0  frtig. §
W " Bővebb felvilágosítást nyújt B e r ta la n  E le m é r
w  földbirtokos l iu r d -C a ib r á k , Tolna megye.

Védjegy: „H orgon y" .

A Liniment. Capsici cnmp.,
a Hürgony Pain-Expeller

p ó tlé k a
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult kö&zvénynel, 
csúznál ós meghűléseknél bedörzsölós- 
képpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós 
csak olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
,,Horgony“ vódjegygyel és a Richter ezóg- 
jegyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz44, Prágában, 

E lis a b e th s tr a s s e  5 non. 
Mindennapi Mátkáidéi,

XO ai piros Józsi
Orcbster hegednie 
W *  eladó.

MINDENKI TUDJA,
H O G Y

legjobb és biztos hatással 
bir a

Köh$í$s 0  rckedtjég
ellen a hires

pemetefű íj
etáotlfa,

Sbö Szabadkai (zokerka Gyárból

M A G  Y A R O R S Z Á G
-------------egyetlen helye --------------

K E C S K E M É T
ahol óriási termés van szőlő, alma, szilva, 
kajszinbaraek  stb. gylimölcsnemüekben 
----------------------  és ahol -----------------------
Első Alföldi Cocnacgyár ft.-T. KECSKEMÉTEN
Nzeszliuoniitógyara által üzemben tartott 
szeszfőződében valódi tisz ta  gyümölcspálin
kát, jelenleg barackpálinkát főznek. Á r
jegyzékkel és mintázott ajánlattal szívesen 
szolgál a Gyár vezetőség

KECSKEMÉTEN.
Sürgöny és levélcím : Szeszgyár Kecskemét.

A  m a g y .  k ir . s z a b .  o s z t á l y s o r s j á t é k  

l e g ú j a b b  f ö e l á r u s i t ó j a  a j á n l

legelőször
a  l e g ú j a b b  e r e d e t i  s o r s j e g y e k  t

12 kor 6 kor. 3 kor 1 .50 kor.

Schwáb Cipót
Budapest,

VI., jyár-utcza 43. szám.
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C i m b a l o m  i s k o l a

ö n tn n iilö sr n .

0 Minden cimbalom kedvelő meg- A
4™,,IUU m onénunoan ta n ító  nftl- Itanulhat m aganyosaiijam to nól- q

2 kül cimbalmozni a KOVÁCS-féle .  
0 legújabb cimbalom iskolából, v

Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 Q 
rajzzal, 50 legújabb magyar Q 
nótával. Az iskola ára 10 kor. A 
Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. a

▼ cimbalomtanárnál, — Budapest, Y 
0 Erzsébet-körut 5. szám. 0
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C/2

kol lehet legoksbban
Vásárolni

k é s z  fé r f i  ö l tö n y t ,  
g y e r m e k  r u h á t ,  

n ő i k a b á to t
p a le to t

| Földes Janin
F  .  V Í - :

Szabadna, fifth Vermes-palota.
Férfi öltöny...........
U lster...................
Felöltő...
Gyermek öltöny... 
Gyermek felöltő ...

17 kor. feljebb 
22 
17

H
11 11

5
9
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Külön o sz tá ly  női
k o n fek c ió k b a n .

Női Jaquetok 
Női Paletok

11 kor. feljebb 
17

Fiú és leánygallérok 5

H e g e d ű s  B á lin t  f ia  F e re n c z
mokrini gőzmalmának lisztraktára 

S z a b a d k a , D e á k -u tc z a  Y e r w c w f é l e  liáx .
Ajánlja legjobb minőségű, saját őrlésű

k e n t

saját készítésű tojásos tarhonyát,
a i  • Z I I _ 1 _valamint a mai kor igényeinek megfelelő jól berendezett 

fűszer- és terményáru üzletét, ahol minden e szakmába 
vágó cikkek a legjutányosabb árban és pontos kiszolgálás• • • i - / | A / 1 •• •• wa « nVclgU ülhhCK a írgJUlíuijuouwM -- r
mellett kaphatók. A p. é. közönség szives pártfogását kérve

Hegedűs Báiint fia Ferencz.
N a p o n ta  f r i s s  h á z i  k e n y é r  k a p h a tó .

irti) ) 3 I
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Világhírű!
(1 festészeti mii.. 

intézet a kivá- 
o lőan sikerüU 

iéletnagyságu arczképeiről, melyeket ei
smert művészek á 1 tál készíttet Számos 

(kir. közjegyző által hitelesített! elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lső r a n g ú  k ép ek  á r a i :
Olaj-, aquarell- és pastel 1 festésben

fénykép után 48—63 cm. nagyság
ban ára ...............................20 korona.

Legfinomabb kivitelű Bioin-, Platin-
és krétarajz á r a ............... 5 korona.
R é sz le te s  á r je g y z é k  b é r in e n tv e .
Egy életnagyságu képet készítünk min
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi

„REKORD"
Budapest, VII., Rote bilíer-utca 46.

a „REKORD1

J a

Magyarország legrégibb

b é ly e g z ő  g y á ra
a z  e ls ő  in a g y .

ruggyanta bélyegzógyár
é s  v é s ő  in t é z e t

BUDAPEST, VI. Váci-körűt 17/B.
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Z T x itá x iy o s  á r é t  I
.^Pontos kiszolgálás ! Árjegyzék ingyen ! Viszontelárusitók kerestetnek!

zonoora ké82itö S z a b a ( |U ||
Bármily óra rendes javítása 2 évi jótállás mellett 75 kr

Egy óra üveg frt — .10 Inga óra 4  írttól feljebb
Egy pontosan járó ébresztő óra 1.50
Valódi nickel zsebórák 3 írttó l fel 
Kétfedelű ezüst zsebórák 5 .50  fe

ebb
ebb

Aranv gyűrűk 2 írttT feljebb 
Arany függök I írttó l feljebb 

különféle árban.
V alóditajték pipák 1.50 feljebb. Jav ító  míihelv aranyműves és ékszer m unkákban. 

JAVÍTÁSOK GYORSAN r S PONTOSAN KÉSZÍTTETNEK.
11 11

»»
Pll0t0"6ID(iÍI képCk kézírásé arany-, ezüst-és dublé keretben Mindenféle

ékszer munkák újonnan elkészítése jutányosán. '

ZILVASS Y FERENCZ
és hangoló

ZPetöfl"^- Sclxxiix-féle Ixáz

fcWállal h a n g o lá s o k a t  b 
minden e szaKmába Vágő mnnWKat 
pontosan is jutányosán.

Meghívásra vidékre is megy.
Zongorák rövidítését elvállalja

T iz e n ö t  m illió  k o r o n a  n y e re m é n y t  f iz e t te m  ki rö v id  id ő n  b e lü l, k ö z te  k ö v e tk e z ő  f ő n y e r e m é n y e k e t :

A nagy jutámat 6 0 0 . 0 0 0  korona értékben számra
4 0 0 0 0 0  kői •ona 1J119. szánna 
4 0 0 0 0 0  ,, 28916 1 1

OOOOO korona 97263. számra 
3 0 0 0 0  38691. ?•

OOOOO k o ro n a  7 8 8 6 3 .  sz á m r a  

OOOOO 8 2 5 2 8 .
4 0 0 0 0 0

7 0 0 0 0
OOOOO

),

)»

33464
60912.
1 7 3 5 7 , 1 1

1 OOOOO  
1 OOOOO  
1 OOOOO
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1 ?

4275S
49878
87991

, 5
5 1

3 0 0 0 0
3 0 0 0 0

1 1 6920
90964
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A XV. m a g y a r  k ir. s z a b .  o s z tá ly s o r s já té k b a n  ú jb ó l 1 1 0 . 0 0 0  s o r s je g y  5 3 . 0 0  u y e r e i i ié u y n y  e l  
s o r s o l ta t ik  ki, k ö z te  a z  e s e t le g e s

E g y  m k kü fő n y e r e m é n y
W '

Az I. o sz tá ly  h ú z á s a  m á r  1 9 0 4 .  n o v e m b e r  T x ó  2 4 t - é x i  é s  2 5 - é n .3^*“ Sorsjegy-árak
1 . 5 0  k o r o n a

A s o r s je g y e k  s z é tk ü ld é s e  e lő z e te s  f iz e té s  v ag y  u tá n v é t  e l le n é b e n  tö r té n ik . —  H iv a ta lo s  te r v e k  in g y e n .
P o s ta b e f iz e té s i  la p o k  a z  ö s s z e g e k  p o s ta d i jm e n te s  b e k ü ld é s é r e  d íj ta la n u l á lln a k  ü g y fe le im  r e n d e lk e z é 

s é r e . - -  A m e g r e n d e lé s e k e t  le h e tő le g  a z o n n a l  k é re m . ~

I
A I? I I fi ’ k I? l Majyarorsiág legnagyobbA I J 1 f I V  l \  1 j  i 1 • szerencse-gyűjtődbe

'. •59

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyom dá’ahan SzabadkánV




